
Vztahy společníka a statutárního orgánu ke 
společnosti pro společnost s ručením omezeným. 

Vztahy řízení, ekonomické a odpovědnostní 
 

 

Mgr. Tomáš Hrdina 

20. 7. 2017 (9:00-13:00) 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


Řízení společnosti společníkem a statutárním orgánem 

• Působnost valné hromady. 

• Svolání valné hromady, usnášeníschopnost. 

• Průběh valné hromady. 

• Rozhodnutí přijatá na valné hromadě. 

• Obrana proti rozhodnutím přijatým na valné hromadě. 

 

Rozhodování na valné hromadě 



Řízení společnosti společníkem a statutárním orgánem 

• Působnost jednatele coby statutárního orgánu, pojem obchodní vedení. 

• Mnohost jednatelů, kolektivní orgán. 

• Podmínky výkonu funkce jednatele. 

• Volba jednatele, smlouva o výkonu funkce, odvolání a odstoupení 
jednatele. 

• Práva a povinnosti jednatele, vč. pravidel o střetu zájmů, péče řádného 
hospodáře a business judgement rule. 

• Diskvalifikace. 

 

Obchodní vedení 



Financování chodu společnosti společníkem 

• Pojem vkladu a druhy vkladu. 

• Vklad a podíl společníka. 

• Splnění vkladové povinnosti před a po vzniku společnosti. 

• Nabytí vlastnického práva ke vkladu společností. 

• Změna výše základního kapitálu společnosti a vkladová povinnost. 

Vklady 



Financování chodu společnosti společníkem 

• Pojem příplatku. 

• Příplatková povinnost ve společenské smlouvě. 

• Rozhodnutí valné hromady o poskytnutí příplatku a splnění 
příplatkové povinnosti, nesouhlasující společník. 

• Poskytnutí příplatku společníkem se souhlasem jednatele. 

• Vrácení příplatku společníkovi. 

Příplatky 



Financování chodu společnosti společníkem 

• Pojem zápůjčky dle NOZ, podstatné náležitosti smlouvy. 

• Sjednání podmínek smlouvy o zápůjčce – splatnost, úroky, sankce, 
zajištění. 

• Uzavření smlouvy o zápůjčce. 

Zápůjčky 



Výplaty poskytované společností společníku či jednateli 

• Pojem dividenda. 

• Podmínky vyplacení dividendy, působnost jednatele a valné hromady. 

• Splatnost a splacení dividendy. 

• Převod práva na výplatu dividendy. 

 

 

Dividenda 



Výplaty poskytované společností společníku či jednateli 

• Úplatnost výkonu funkce. 

• Smlouva o výkonu funkce a povinné i doporučené údaje o odměňování. 

• Vrácení odměny za výkon funkce v případě zaviněného neodvrácení 
insolvence. 

 

 

Odměna za výkon funkce 



Výplaty poskytované společností společníku či jednateli 

• Splatnost zápůjčky ve smlouvě o zápůjčce sjednaná a nesjednaná. 

• Den splatnosti, upomínání. 

• Žaloba na společnost při prodlení společnosti s vrácením zápůjčky. 

 

 

 

Výplata zápůjčky 



Výplaty poskytované společností společníku či jednateli 

• Pojem vypořádací podíl. 

• Doporučení pro koncipaci vypořádacího podílu ve společenské 
smlouvě. 

• Prodej uvolněného podílu společníka a hodnota vypořádacího podílu. 

• Omezení či vyloučení převodu nebo přechodu uvolněného podílu a 
hodnota vypořádacího podílu. 

• Vyplacení vypořádacího podílu. 

 

 

 

Vypořádací podíl 



Výplaty poskytované společností společníku či jednateli 

• Podíl na likvidačním zůstatku. 

 

Další finanční podíly 



Odpovědnost společníka a jednatele 

• Odpovědnost za škodu. 

• Porušení povinnosti jednat s péči řádného hospodáře, pravidel o střetu 
zájmů a pravidel business judgement rule. 

• Vyloučení společníka. 

• Společnická žaloba. 

• Žaloba na neplatnost usnesení valné hromady. 

 

 

 

Odpovědnost soukromoprávní 



Odpovědnost společníka a jednatele 

• Obecná východiska trestněprávní úpravy. 

• Nejčastější skutkové podstaty, k jejichž naplnění může dojít. 

 

 

 

Odpovědnost trestněprávní 



Děkuji za pozornost! 
 

• © 2017 Mgr. Tomáš Hrdina 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

